
 

 

 

 

    令和６年度スタート ～特別な１年の始まり～ 
                                校長 大平 智子 

例年になく残雪が少ない春の訪れです。飛渡地域のあちこちで薄緑色の若芽を目にし「今

年も春が来た」と実感しています。お子様のご入学、ご進級、誠におめでとうございます。

心よりお祝い申し上げます。 

さて、令和６年度がスタートしました。今年度は、全校 11名、1・2年、3・4年複式、6

年単式の３学級となります。そして、令和 6 年度は飛渡第一小学校にとって、創立 150 周

年を迎える特別な年です。昨年度より、関係の皆様より準備を進めていただいています。

11月 3日（日）には記念式典、祝賀会を予定しているほか、例年の行事も記念行事として、

例年よりも少しお祝いムードを打ち出したものになるかと思います。飛渡第一小学校は多

くの教育活動において、保護者・地域の皆様にお力添えをいただき、地域に開かれた学校

づくりに取り組んでいます。150 周年という特別な一年を通して、子どもたちが飛一小は

もちろん、ふるさと飛渡を誇りに思い、地域を愛する思いをより高められるように充実し

た教育活動を展開してまいります。保護者・地域の皆様には、ご支援ご協力のほどよろし

お願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

昨年度末、長年にわたり体育館に掲げてあった校歌の額です

が、経年劣化が見られたため、修繕することになりました。業

者さんに直してもらうと、シミや破れがすっかりきれいにな

り、用紙の縁取りまでしてもらっていました。金色の台紙や真

っ黒な額もピカピカと輝き、見違えるように生まれ変わりまし

た。３月の卒業式を前にその額を学校運営協議会の皆様が一生

懸命作業し設置してくださいました。150 周年記念式典も新た

な校歌に見守られながら気持ちよく実施できます。ありがとう

ございました。 

飛渡第一小学校だより 

 

令和６年３月７日号 

【４月の主な行事】 

 ８日（月） 新任式、１学期始業式 １７日（水） ２～６年ＮＲＴ検査（算理） 

 ９日（火） 入学式、２～６年給食開始 １８日（木） ６年全国学力調査 

１０日（水） 発育測定、視力・聴力検査 ２３日（火） ６年全国学習状況質問紙調査 

１１日（木） 地域子ども会５限放課 ２５日（木） わら細工の会（午前） 

１２日（金） ２,４,６年知能検査 ２６日（金） 尿検査 

１５日（月） 委員会 ２７日（土） 一年生を迎える会、学習参観 

１６日（火） ２～６年ＮＲＴ検査（国社）  懇談会、ＰＴＡ総会、屋外作業 

 １,４年心臓検査、４年色覚検査  歓送迎会 

 



令和５年度末・６年度始めの転出入職員 

＊＊お世話になりました ありがとうございました（転出職員より）＊＊ 

【転出職員】 

□校長 近藤 博道 

素直で心優しい子どもたち、学校を全力で支えてくださる保護者、地域の皆さ

まに支えられた２年間でした。「地域とともに歩む学校」のすばらしさを実感し

ました。この経験は私の宝です。ありがとうございました。 

□ ５・６年担任 澁谷 雅裕 

 １年間ありがとうございました。 

田毎の月や様々な昔話など飛渡の地域を満喫させていただきました。 

既に飛渡は心の中のふるさとです。またお会いしましょう。 

□養護助教諭 坂西 みらの 

 学校活動でお力をくださり、いつも温かい地域の方々。関わりをもつことがで

き、とても幸せでした。様々な知識、経験を感謝しています。大変お世話になり

ました。 

 

＊＊お世話になります！令和６年度チーム飛一小（職員自己紹介）＊＊ 

 

※今年度も、子どもたちがどんなことを頑張り、それを学校に関わってくださる方々や職員がどう

支えているのかホームページでお伝えします。タイトル右の QRコードで読み取ったり、「飛渡

第一小学校」で検索したりして、どうぞ学校の様子をご覧ください。 

校長：大平 智子（転入） 

特別な年に飛渡第一小に勤務でき

ることを光栄に思います。11人の

子どもたちの笑顔がはじける学校

づくりに全力で取り組みます。 

教頭：中町 道子 

いつも飛一小を支えてくださる地

域・保護者の皆様ありがとうござい

ます!１５０周年を迎えた飛一小を

盛り上げていけるよう頑張ります！ 

１・２年担任：諸江 雄斗 

飛一小３年目として、さらに学校の良さを

伸ばし、１５０周年を盛り上げることがで

きればと思います。１・２年生と一緒にう

さぎのルナの世話をするのが楽しみです。 

３・４年担任：池田 詩織（転入） 

川をはさんで隣の下条で育ちまし

た。懐かしい十日町の学校に赴任で

き、これから１年が楽しみです。 

６年担任：小磯 智子 

２年目になりました。飛渡は、い

ろんな名人の宝庫です。みなさ

ん、今年もたくさんのことを教え

てください！ 

養護教諭：金澤 環（転入） 

飛渡の自然に囲まれた学校で、こ

れから子どもたちと楽しい時間を

過ごしていきたいと思います。よろ

しくお願いいたします。 

事務職員：村山 加代子 

顔の見える活動ができることの素

晴らしさを実感し、地域の方々のご

協力と技術に毎回驚いています。今

年も宜しくお願いします。 

管理員：岩田 正春 

学校周辺の整備をはじめ、よりよい教育環

境づくりを頑張り、子どもたちが気持ちよ

く学校生活が送れるよう努力していきま

す。今年もよろしくお願いいたします。 


